ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела  №03-ФАС22-Р/01-15 по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

 16 января 2015г.                                                                                                                      г.
Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, <…>, рассмотрев заявление жителя г. Барнаула, а
также материалы, представленные отделом контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы о распространении рекламы посредством смс-сообщений
без согласия абонента,

УСТАНОВИЛ:

          на абонентский номер заявителя <…>  поступило смс-сообщение рекламного
характера: «Открыт новый магазин «Садовод-любитель». Попова, 70Д, ТЦ Район,
цокольный этаж. Во всех магазинах – СКИДКА 20% на семена»  (от абонента
sadovod-lub, получено 02.12.2014г. 16:49 (13:49 мск.).

         Согласно ст. 18 Федерального закона «О рекламе» распространение рекламы
по сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного
согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что
такое согласие было получено.

        Заявитель указывает, что согласия на получение указанной рекламы не давал.

         Таким образом, распространение рекламы магазина «Садовод-любитель»
посредством смс-сообщения на абонентский номер заявителя осуществляется с
признаками нарушения ч.1 ст. 18 Федерального закона «О рекламе».

         На основании п. 2 ч. 1 ст. 33, частей 1, 2 ст. 36 Федерального закона «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил  рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

            1.Возбудить производство по делу №03-ФАС22-Р/01-15 по признакам
нарушения законодательства  Российской Федерации о рекламе.

  2. Признать лицами, участвующими в деле:

 заявитель;

  лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе:

  рекламораспространитель – ИП Булава <…>

            3. Назначить дело №03-ФАС22-Р/01-15 к рассмотрению на 12 февраля 2015 г. в
10-30 час. по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 81 (1 этаж).

 Явка законного представителя для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе или
представителя (с доверенностью на участие в рассмотрении дела №03-ФАС22-
Р/01-15) обязательна. При себе иметь документ, удостоверяющий личность
(паспорт).

Председатель Комиссии                                                                                              С<…>